
ИНФОРМАЦИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ  
 

«Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств при 

реализации мероприятий подпрограммы 1 «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Ненецком автономном округе» государственной  программы 

Ненецкого автономного округа «Развитие инвестиционной деятельности, 

предпринимательства и туризма в Ненецком автономном округе» , включая региональные 
проекты Ненецкого автономного округа «Создание благоприятных условий для 

осуществления деятельности самозанятыми гражданами», «Создание условий для легкого 
старта и комфортного ведения бизнеса» и  «Акселерация субъектов малого и среднего 

предпринимательства» за 2022 год и истекший период 2023 года» 

 
Основание проведения контрольного мероприятия: пункт 14 раздела «Контрольная 

деятельность» плана работы Счётной палаты Ненецкого автономного округа на 2023 год,  
утвержденного приказом Счётной палаты Ненецкого автономного округа от 23.12.2022 
№ 7-сп (в ред. приказа от 06.09.2023 № 4-сп). 

Объекты контрольного мероприятия:  
Департамент финансов и экономики Ненецкого автономного округа (далее также - 

ДФЭ НАО, Департамент финансов, Департамент); 
Акционерное общество «Центр развития бизнеса Ненецкого автономного округа» 

(далее также – АО «ЦРБ», Центр развития бизнеса, Центр); 

Унитарная некоммерческая организация «Микрокредитная компания Фонд 
поддержки предпринимательства и предоставления гарантий Ненецкого автономного 

округа» (далее также – МКК Фонд ППиПГ НАО, Фонд поддержки предпринимательства, 
Фонд). 

Предмет контрольного мероприятия: процессы, связанные с использованием 

средств, предоставленных из окружного бюджета в 2022 и истекшем периоде 2023 года на 
реализацию мероприятий Подпрограммы 1, включая региональные проекты Ненецкого 

автономного округа «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности 
самозанятыми гражданами», «Создание условий для легкого старта и комфортного 
ведения бизнеса» и «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» в 

рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 
индивидуальной предпринимательской инициативы»1. 

Цели контрольного мероприятия:  
Проверка законности, эффективности и целевого использования бюджетных 

средств при реализации мероприятий Подпрограммы 1. 

Оценка эффективности достижения целей региональных проектов Ненецкого 
автономного округа в рамках Проекта и результативности использования бюджетных 

средств, направленных на их реализацию. 
Проверяемый период деятельности: с 01.01.2022 по 30.09.2023.  
Отчет о результатах мероприятия направлен: в Собрание депутатов НАО, в 

прокуратуру НАО, в Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
НАО. 

В ходе контрольного мероприятия был проверен объем2 бюджетных средств на 
общую сумму 123 421,8 тыс. рублей. 

По результатам контрольного мероприятия, проведенного выборочным методом, 

выявлено 25 нарушений законодательства на общую сумму 16 441,4 тыс. рублей, в том 

числе: 
1. Нарушение порядка проведения оценки эффективности реализации 

государственных (муниципальных) программ: 

                                                                 
1 Далее также – Проект. 
2 Утвержденный объем в проверяемом периоде. 



1) В Сведениях об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 
Программы (Приложении 2 к Программе) не отражено Постановление от 28.12.2022 № 
387-п3, в рамках которого с 01.01.2023 года реализуется мероприятие Подпрограммы 1 по 

предоставлению субсидий субъектам МСП в целях частичного возмещения затрат на 
аренду помещений социальным предприятиям, в противоречие требований, 

установленных пунктом 11 Постановления № 267-п4 (1 случай). 
2. Нарушение порядка и (или) условий предоставления из бюджетов 

бюджетной системы субсидий юридическим лицам (за исключением субсидии 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и 

(или) соглашения (договора) о предоставлении субсидии: 

1) В нарушении пункта 3 статьи 78 БК РФ, пункта 20 Порядка № 81-п5 
распоряжение Департамента № 80 от 04.04.2023 о предоставлении субсидии издано 

раньше, чем были заключены Соглашения (3 случая); 
2) В нарушение пункта 3 статьи 78 БК РФ, пункта 16 Порядка № 87-п6 решение об 

отказе в предоставлении субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с 
осуществлением предпринимательской деятельности Департаментом не оформлено 
распоряжением (1 случай); 

3) На заседании, утвержденном протоколом от 29.09.2022 № 49, присутствовало 
менее половины от утвержденного числа членов комиссии (4 члена комиссии из 10), что 

противоречит абзацу 2 пункта 7 статьи 78 БК РФ, абзацу 4 пункта 27 Положения № 145-
п7. (1 случай); 

4) В нарушение пункта 3 статьи 78 БК РФ, пункта 43 Положения № 145-п в 2022 

году нарушен срок предоставления вышеуказанного отчета получателями субсидии (13 
случаев); 

5) В нарушение пункта 3 статьи 78 БК РФ, пункта 35 Порядка № 15-п8, пункта 
4.3.5.2. Соглашения от 10.03.2022 № 01-08/35 Отчет о расходах, источником финансового 
обеспечения которых является Субсидия на 01.07.2022 представлен в Департамент с 

нарушением установленного срока (1 случай); 
6) В нарушение норм, установленных пунктом 3 статьи 78 БК РФ, подпунктом «и» 

пункта 5 Общих требований № 1492, пунктом 25 Порядка № 15-п, пунктом 3 Приказа 
№ 17-о9, в Соглашениях № 10-2022-003940, № 10-2022-007542, № 10-2022-007350: 

- отсутствует пункт 2.1.1, в котором необходимо указать лимиты бюджетных 

обязательств, доведенные Предоставителю (Департаменту финансов) как получателю 
средств бюджета Ненецкого автономного округа, что установлено Типовой формой 

соглашения (3 случая); 
                                                                 
3 Постановление Администрации НАО от 28.12.2022 № 387-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

субъектам малого и среднего предпринимательства, имеющим статус социального предприятия, в целях частичного 

возмещения затрат на аренду помещений и признании утратившими силу отдельных постановлений Администрации 

Ненецкого автономного округа». 
4 Постановление Администрации НАО от 23.07.2014 № 267-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности государственных программ Ненецкого автономного округа». 
5 Постановление Администрации НАО от 22.03.2023 № 81-п «Об утверждении Порядка предоставления 

государственной преференции в форме субсидии акционерному обществу «Центр развития бизнеса Ненецкого 

автономного округа" в 2023 году». 
6 Постановление Администрации НАО от 23.03.2016 № 87-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на 

поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства в целях возмещения части затрат, связанных с 

осуществлением предпринимательской деятельности». 
7 Постановление Администрации НАО от 05.05.2017 № 145-п «Об утверждении Положения о порядке и условиях 

предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в целях частичного возмещения затрат, 
связанных с приобретением имущества для осуществления предпринимательской деятельности». 
8 Постановление Администрации НАО от 28.01.2022 № 15-п «Об утверждении порядка предоставления субсидий на 

финансовое обеспечение (возмещение) затрат, возникающих при реализации мероприятий по созданию и развитию 

организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства». 
9 Приказ ДФЭ НАО от 31.03.2021 № 17-о «Об утверждении типовых форм соглашений о предоставлении из окружного 
бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением государственных учреждений), индивиду альным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг». 



- не установлено предоставление отчета о реализации плана мероприятий по 
достижению результатов предоставления Субсидии (контрольных точек), что определено 
пунктом 4.1.7.2. Типовой формы соглашения и предусмотрено Приложением (3 случая); 

7) В нарушение пункта 3 статьи 78 БК РФ, пункта 28 Порядка № 81-п, пункта 
4.3.9.2. Соглашения от 05.04.2023 № 10-2023-024652 Отчет о достижении значений 

результатов предоставления субсидии по состоянию на 01.07.2023 представлен в 
Департамент с нарушением установленного срока (1 случай); 

3. Нарушение порядка и (или) условий предоставления из бюджета в 

соответствии с решениями Президента Российской Федерации, Правительства 

Российской Федерации, высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта 

Российской Федерации, местной администрации грантов в форме субсидий 

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 

учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и (или) 

соглашения (договора) о предоставлении субсидии: 

1) На заседании, утвержденном протоколом от 21.10.2022 № 57, присутствовало 
менее половины от утвержденного числа членов комиссии (4 члена комиссии из 10), что 
противоречит абзацу 2 пункта 7 статьи 78 БК РФ, абзацу 3 пункта 33 Положения № 265-

п10 (1 случай); 
2) В нарушение абзаца 2 пункта 7 статьи 78 БК РФ, пункта 55 Положения № 265-п 

ежеквартальные отчеты об осуществлении расходов предоставлены субъектами МСП - 
получателями гранта с нарушением срока (6 случаев); 

3) Сроки предоставления ежеквартальной отчетности о расходах, источником 

финансового обеспечения которых является грант и собственные средства, определенные 
Соглашениями, не соответствуют срокам предоставления данной отчетности, 

установленные пунктом 55 Положения № 265-п (4 случая);   
4. Нарушение порядка определения объема и (или) условий предоставления из 

бюджета субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными (муниципальными) учреждениями, государственными 

корпорациями (компаниями) и публично-правовыми компаниями, и (или) 

соглашения (договора) о предоставлении субсидии:  

1) В нарушение норм, установленных абзацем 3 пункта 2 статьи 78.1 БК РФ, 
подпунктом «и» пункта 5 Общих требований № 149211, пунктами 8, 9 Порядка № 211-п12, 

пунктом 1 Приказа № 18-о в Соглашениях № 01-08/2 и № 01-08/22:  
-  отсутствует пункт 1.1.1, который предусматривается в случаях, когда Субсидия 

предоставляется в целях достижения результатов регионального проекта (что определено 
Типовой формой № 18-о) (1 случай); 

- не установлены значения результатов предоставления Субсидии, что определено 

пунктом 4.1.5.1. Типовой формы № 18-о (1 случай); 
-  не установлены значения показателей, что определено пунктом 4.1.5.2. Типовой 

формы № 18-о (1 случай); 

                                                                 
10 Постановление Администрации НАО от 22.10.2021 № 265-п «Об утверждении Положения о порядке и условиях 

предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего пр едпринимательства, включенным в перечень 

социальных предприятий, или субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в 

возрасте до 25 лет включительно». 
11 Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации». 
12 Постановление Администрации НАО от 07.08.2020 № 211-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления субсидии в виде имущественного взноса унитарной некоммерческой организации «Микрокредитная 

компания Фонд поддержки предпринимательства и предоставления гарантий Ненецкого автономного округа». 



- не предусмотрен Отчет о достижении значений результатов предоставления 
Субсидии, что определено пунктом 4.1.7.1. Типовой формы № 18-о (1 случай).     

5. Нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению 

регистров бухгалтерского учета: 

1) В нарушение части 1 статьи 10 Закона о бухгалтерском учете13 обороты по 

уменьшению дебиторской задолженности по счету 206.46 «Расчеты по авансовым 
безвозмездным перечислениям текущего характера некоммерческим организациям и 
физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг на производство» в отчетном 

периоде Департаментом не производились и не отражались в регистрах бухгалтерского 
учета (2 случая на сумму 4 096,4 тыс. руб.); 

6. Нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бюджетного 

(бухгалтерского) учета: 

1) В нарушение части 1 статьи 13 Закона о бухгалтерском учете не отражение в 

регистрах бухгалтерского учета оборотов по уменьшению дебиторской задолженности на 
основании Отчетов субъектов МСП о фактическом расходовании субсидий (грантов) 

привело к искажению информации о дебиторской задолженности отчетной формы 
0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» по счету 206.46 
«Расчеты по авансовым безвозмездным перечислениям текущего характера 

некоммерческим организациям и физическим лицам - производителям товаров, работ и 
услуг на производство» в размере 2 276,2 тыс. руб. по состоянию на 01.04.2023, на 

01.05.2023, на 01.06.2023 и в размере 1 820,2 тыс. руб. на 01.07.2023, на 01.08.2023, на 
01.09.2023 (6 случаев на сумму 12 289,2 тыс. руб.). 

7. Иные нарушения и недостатки: 

1) В нарушение пункта 5 Положения № 5-О по авансовому отчету излишне 
выплаченной компенсации за провоз сверх нормативного багажа (2 случая на сумму 1,9 

тыс. руб.); 
2) В нарушение пункта 6 Положения № 5-О по авансовому отчету произведена 

компенсация расходов не до ближайшего к месту пересечения государственной границы 

РФ пропуска через государственную границу РФ, а до места использования отпуска г. 
Могилев (1 случай); 

3) В пункте 1.1. Соглашений о предоставлении субсидии АО «ЦРБ НАО» неверно 
указан региональный проект, в рамках которого реализуется мероприятие (2 случая); 

4) В нарушение пункта 4.4. Положения о командировках по авансовому отчету 

неправомерно возмещены расходы за приобретение страховых полисов (4 случая на 
сумму 3,9 тыс. руб.); 

5) В нарушение части 1 статьи 465 Гражданского кодекса РФ в договоре от 
15.12.2022 № 12-ЦМБ/а на оказание услуги по изготовлению открыток отсутствуют 
сведения о количестве приобретаемого товара, а также порядок его определения (1 

случай); 
6) В нарушение пункта 14 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда и провоза багажа работникам предоставлялся аванс в сумме, 
превышающей максимальный размер авансирования (2 случая);  

7) В нарушение пункта 6.1 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда и провоза багажа расходы за провоз сверхнормативного багажа 
компенсированы работнику не в общей сумме компенсации расходов, а в пределах 

максимального размера компенсации (1 случай). 
По результатам контрольного мероприятия в целях устранения выявленных 

Счётной палатой НАО недостатков и нарушений направлены:  

- представления в Центр развития бизнеса, в Фонд поддержки 
предпринимательства, в Департамент финансов; 

- информационное письмо в Департамент финансов. 
                                                                 
13 Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 


